LEI Nº 804, de 21 de junho de 2005.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar  no montante de R$ 53.000,00.

                                               CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2005, no montante de R$ 53.000,00 (cinqüenta e três mil reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesas:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 –  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.01.04.122.0007.2.009 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.36 – Máquinas, Instalações e Utensílios de Escritório.................................................................................
	R$ 4.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 –  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04.122.0007.2.022 –  Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.23 – Uniformes, Tecidos e Aviamentos..................................................................................................
	R$ 2.000,00

	05.01.04.122.0088.2.023 – Equipamento e Manutenção do Prédio do Parque de Máquinas

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.24 – Material para Manutenção de Bens Imóveis ..........................................................................................
	R$ 5.000,00

	05.01.04.122.0108.2.024 – Manutenção do Prédio Administrativo Municipal

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.24 – Material para Manutenção de Bens Imóveis ..........................................................................................
	R$ 5.000,00

	05.01.26.782.0065.2.032 – Conservação de Estradas e Ruas

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39.16 –  Manutenção e Conservação de Bens Imóveis ..........................................................................................
	R$ 20.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.03.08.244.0097.1.046 – Apoio Sócio Familiar – OASF

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação
	R$ 2.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.05.27.812.0024.1.065 – Construção, Ampliação e Manutenção de Quadras Poliesportivas e Campos de Futebol

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações....
	R$15.000,00

Total do Crédito Suplementar ...........................................................................R$ 53.000,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 –  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.16.482.0061.1.016 – Construção e Reforma de Unidades Habitacionais Urbanas

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações
	R$ 10.000,00

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 –  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE  E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.03.08.241.0094.1.043 – Construção e Equipamento da Casa do Idoso

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras Obras e Instalações
	R$ 40.000,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.36 –  Máquinas, Instalações e Utensílios de Escritório.................................................................................
	R$ 3.000,00

Total da Redução ...........................................................................................    R$ 53.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 21 de junho de 2005.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Ivonete Sacon Durante

Secretária de Administração